
 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, jsou: 
 A. Strádalová, Mgr. D. Nováková, M. Metlický. 

Vytvořeno dne 7. 2. 2011. 
Nový začátek (New start) CZ.1.07/1.4.00/21.1409 

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky. 

 

 

č. 12 

název Václav IV. 
anotace Pracovní list je zaměřen na sezná-

mení s významnou osobností rozma-

chu českého státu, s Václavem IV. 

Testovou i zábavnou formou si ţáci 

procvičují, opakují a prohlubují 

znalosti na dané téma. Součástí 

pracovního listu je i správné řešení. 

očekávaný výstup ZV – LMP  

Člověk a společnost – 2. stupeň  

D – být seznámen s obdobím 

rozkvětu českého státu v době 

přemyslovské a lucemburské 

druh učebního materiálu Pracovní list 

druh interaktivity Aktivita 

ročník 7. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, jsou: 
 A. Strádalová, Mgr. D. Nováková, M. Metlický. 

Vytvořeno dne 7. 2. 2011. 
Nový začátek (New start) CZ.1.07/1.4.00/21.1409 

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky. 

 

 

 VÁCLAV   IV. – pracovní list 

 

Jméno:__________________________________________________________ 

 

1. Václav IV. se narodil v roce 1361. Ve dvou letech byl korunován českým králem a 

ve věku patnácti let římským císařem.    

 

 

Vylušti rébus a dozvíš se, jaký byl Václav IV. 

 

 

 

ÝNDOHZOREN______________________________________________________ 

 

ÝLKETZV___________________________________________________________ 

 

ŮMÉLBORP  ÍNEŠEŘ  LADÁLKDO____________________________________ 

 

____________________________________________________________________ 

 

ÝNDELSŮDEN_______________________________________________________ 

 

 

2. Doplň do článku správná slova v závorce: 

 

Václavu IV. chyběla jasná ______________________. 

 

Spoléhal se na své _____________, ale neuměl si je správně _________________. 

 

Často utíkal před vladařskými _________________________ na _____________ 

 

nebo  mezi praţské _________________________________. 

 

Přijímal řadu poniţujících ___________________ a _______________________. 

 

(povinnostmi, podmínek, rádce, měšťany, koncepce, lov, vybrat, ústupků) 



 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, jsou: 
 A. Strádalová, Mgr. D. Nováková, M. Metlický. 

Vytvořeno dne 7. 2. 2011. 
Nový začátek (New start) CZ.1.07/1.4.00/21.1409 

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky. 

 

 

3. Co znamená, řekne-li se, že rod vymřel po meči? Podtrhni správnou odpověď. 

 

 Zlomil se meč. 

 Neměli ţádné syny. 

 Neúčastnili se soubojů. 

 

 

4. Václavův mladší bratr, který se prosadil jako úspěšný král a císař se jmenoval:  

 

__________________________________ -  jméno najdeš v tajence. 

 

 

 

 

    

1.     M   

    2. M         C   

     

    

3.     E         

 

  

4. Z         

     

 

5. K   R       V     

  

    

6.     P Ř         

  

7.   Á           

    
 
 
 

            1. Jaro přichází po ……… 
        2. Po záchvatu …….. Václav IV. umírá. 

      3. Královny nosily nádherné …….. 
      4. V českých …….. panoval neklid. 
      5. Ve dvou letech byl Václav IV. …….. českým králem. 

   6. Václav IV. měl mnoho  …….. 
       7. Králi Václavovi IV. radili …….. 
        

 



 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, jsou: 
 A. Strádalová, Mgr. D. Nováková, M. Metlický. 

Vytvořeno dne 7. 2. 2011. 
Nový začátek (New start) CZ.1.07/1.4.00/21.1409 

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky. 

 

 

5. Václav IV. (1361 - 1419) měl dvě manželky. Ani jedna z nich mu neporodila 

následníka trůnu. První žena byla Johana Bavorská, která zemřela roku 1386. 

Václavovou druhou ženou byla Johanina neteř ____________________ Bavorská. 

 

Najdi správnou odpověď, zakroužkuj písmeno a z nich slož jméno druhé manželky 

Václava IV. 

 

1. Čí syn byl Václav IV.? 

 Ţ Karla IV.    N Františka Josefa I. 

 L Přemysla Otakara II.  A Sáma 

 

2. Do kterého panovnického rodu patřil? 

 J Přemyslovci   E Habsburkové 

 R Jagellonci    O Lucemburkové 

 

3. Václav IV. byl po smrti svého otce: 

 M král uherský   T kníţe moravský 

 F král český a král německý S      velkomoţný pán slezský 

 

4. Roku 1400 byl sesazen z říšského trůnu, to znamenalo: 

 K  přišel o českou korunu  O porazil Francii 

 L získal tureckou korunu  I přišel o korunu německého krále 

 

5. Po jeho smrti nastoupil na český trůn: 

 A praotec Čech   I Jiří z Poděbrad 

 E Zikmund Lucemburský O Ludvík Jagellonský 

  

 



 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, jsou: 
 A. Strádalová, Mgr. D. Nováková, M. Metlický. 

Vytvořeno dne 7. 2. 2011. 
Nový začátek (New start) CZ.1.07/1.4.00/21.1409 

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky. 

 

 

6. Pomíchané kartičky rozstříhej a srovnej podle předlohy. 

 

 

 

 

Václav IV. se narodil  byl několikrát uvězněn  přinášely peníze i do 

následníkem trůnu.  kterou mu kdysi otec  Zikmunda a šlechty, 

Byl však natolik hýčkán,  nepokoji a jeho špatnou  proti Janu Husovi a 

obklopil rádci z nižší  objevil Jan Hus, který  politickým 

státní politice. Podle  stoupenců a ze začátku i  šlechty a věnoval se 

 

Jan Hus však kritizoval  Roku 1419 proběhla v   hrobky a zneuctili 

královské pokladny  poslední kapkou pro  úctou uloženo ve 

zbohatlé díky církvi se  Bohužel se nedočkal klidu V té době již v českých 

jeho názorům. Král se  Zbraslavi. O rok později 

záležitostem, ustupoval 

 

jako nejstarší syn Karla IV. Pro svůj neum vládnout  Václavovo tělo vytáhli z 

Dostalo se mu náležité  zbaven německé koruny  bylo jeho tělo s náležitou 

že byl dost nesamostatný  již v té době žily v   chrámu na Pražském hradě 

šlechty, kteří však vůbec  stupňovalo. Na scéně se  propukly husitské války. 

toho také vypadalo jeho  bohatství. Měl spoustu 

 

a tak se stal    a roku 1400 dokonce  spíše lovům v lesích. 

výchovy a vzdělání.  vyjednal. České země  defenestrace. Ta byla 

Po otcově smrti se   náladou se vše jen   ještě to léto zemřel. 

nerozuměli vysoké  kritizoval církev a její  bylo pochováno na 

vládnutí    podporu Václava IV. 

 

zbraslavský klášter,  i prodej odpustků, které  červenci 1. pražská 

Teprve o 4 roky později  Kvůli tomu a na naléhání zmoženého krále a ten 

Svatováclavském   král Václav IV. obrátil  ani po jeho smrti – jeho 

tělo zemích naplno  čím dál více stranil  však dobyli husité 

     nátlakům a požadavkům 

 

  

 

 

 

 



 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, jsou: 
 A. Strádalová, Mgr. D. Nováková, M. Metlický. 

Vytvořeno dne 7. 2. 2011. 
Nový začátek (New start) CZ.1.07/1.4.00/21.1409 

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky. 

 

 

Předloha: 

 

Václav IV. se narodil jako nejstarší syn Karla IV. a tak se stal následníkem trůnu. 

Dostalo se mu náleţité výchovy a vzdělání. Byl však natolik hýčkán, ţe byl dost 

nesamostatný. Po otcově smrti se obklopil rádci z niţší šlechty, kteří však vůbec 

nerozuměli vysoké státní politice. Podle toho také vypadalo jeho vládnutí. Pro svůj 

neum vládnout byl několikrát uvězněn a roku 1400 dokonce zbaven německé koruny, 

kterou mu kdysi otec vyjednal. České země jiţ v té době ţily v nepokoji a jeho 

špatnou náladou se vše jen stupňovalo. Na scéně se objevil Jan Hus, který kritizoval 

církev a její bohatství. Měl spoustu stoupenců a ze začátku i podporu Václava IV. Jan 

Hus však kritizoval i prodej odpustků, které přinášely peníze i do královské 

pokladny. Kvůli tomu na naléhání Zikmunda a šlechty, zbohatlé díky církvi, se král 

Václav IV. obrátil proti Janu Husovi a jeho názorům. Král se čím dál více stranil 

politickým záleţitostem, ustupoval nátlakům a poţadavkům šlechty a věnoval se spíše 

lovům v lesích. Roku 1419 proběhla v červenci 1. praţská defenestrace. Ta byla 

poslední kapkou pro zmoţného krále a ten ještě to léto zemřel. Bohuţel se nedočkal 

klidu ani po jeho smrti – jeho tělo bylo pochováno na Zbraslavi. O rok později však 

dobyli husité zbraslavský klášter, Václavovo tělo vytáhli z hrobky a zneuctili. Teprve 

o 4 roky později bylo jeho tělo s náleţitou úctou uloţeno ve Svatováclavském chrámu 

na Praţském hradě.  V té době jiţ v českých zemích naplno propukly husitské války.

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, jsou: 
 A. Strádalová, Mgr. D. Nováková, M. Metlický. 

Vytvořeno dne 7. 2. 2011. 
Nový začátek (New start) CZ.1.07/1.4.00/21.1409 

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky. 

 

 

Zdroj obrázku: 

Všechny uveřejněné odkazy [cit. 2011-02-07 ] dostupné pod licencí Creative Commons 

– na Wikimedia Commons 

 

Václav IV. - http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Vaclav_IV.jpg 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Vaclav_IV.jpg


 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, jsou: 
 A. Strádalová, Mgr. D. Nováková, M. Metlický. 

Vytvořeno dne 7. 2. 2011. 
Nový začátek (New start) CZ.1.07/1.4.00/21.1409 

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky. 

 

 

VÁCLAV   IV. – řešení 

 

 

1. Václav IV. se narodil v roce 1361. Ve dvou letech byl korunován českým králem a 

ve věku patnácti let římským císařem.    

 

 

Vylušti rébus a dozvíš se, jaký byl Václav IV. 

 

 

 

ÝNDOHZOREN___________nerozhodný_________________________________ 

 

ÝLKETZV________________vztelký____________________________________ 

 

ŮMÉLBORP  ÍNEŠEŘ  LADÁLKDO____________________________________ 

 

__________________________odkládal řešení problémů____________________ 

 

ÝNDELSŮDEN____________nedůsledný________________________________ 

 

 

2. Doplň do článku správná slova v závorce: 

 

Václavu IV. chyběla jasná _koncepce_________________. 

 

Spoléhal se na své __rádce______, ale neuměl si je správně ___vybrat_________. 

 

Často utíkal před vladařskými ___povinnostmi____________ na __lov_________ 

 

nebo  mezi praţské ____měšťany_____________________. 

 

Přijímal řadu poniţujících __ústupků__________ a ___podmínek___________. 

 

(povinnostmi, podmínek, rádce, měšťany, koncepce, lov, vybrat, ústupků) 

 



 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, jsou: 
 A. Strádalová, Mgr. D. Nováková, M. Metlický. 

Vytvořeno dne 7. 2. 2011. 
Nový začátek (New start) CZ.1.07/1.4.00/21.1409 

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky. 

 

 

3. Co znamená, řekne-li se, že rod vymřel po meči? Podtrhni správnou odpověď. 

 

 Zlomil se meč. 

 Neměli ţádné syny. 

 Neúčastnili se soubojů. 

 

 

4. Václavův mladší bratr, který se prosadil jako úspěšný král a císař se jmenoval:  

 

____Zikmund_________________________ -  jméno najdeš v tajence. 

 

 

 

 

    

1. Z I M Ě 

    2. M R  T V I C E 

     

    

3.  K L E N O T Y 

 

  

4. Z E  M Í CH 

     

 

5. K O  R U N O V Á N 

  

    

6. N  E P Ř Á T E L 

  

7. R  Á D C O V É 

    
 
 
 

            1. Jaro přichází po ……… 
        2. Po záchvatu …….. Václav IV. umírá. 

      3. Královny nosily nádherné …….. 
      4. V českých …….. panoval neklid. 
      5. Ve dvou letech byl Václav IV. …….. českým králem. 

   6. Václav IV. měl mnoho  …….. 
       7. Králi Václavovi IV. radili …….. 
        

 



 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, jsou: 
 A. Strádalová, Mgr. D. Nováková, M. Metlický. 

Vytvořeno dne 7. 2. 2011. 
Nový začátek (New start) CZ.1.07/1.4.00/21.1409 

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky. 

 

 

5. Václav IV. (1361 - 1419) měl dvě manželky. Ani jedna z nich mu neporodila 

následníka trůnu. První žena byla Johana Bavorská, která zemřela roku 1386. 

Václavovou druhou ženou byla Johanina neteř ____Ţofie____________ Bavorská. 

 

Najdi správnou odpověď, zakroužkuj písmeno a z nich slož jméno druhé manželky 

Václava IV. 

 

1. Čí syn byl Václav IV.? 

 Ţ Karla IV.    N Františka Josefa I. 

 L Přemysla Otakara II.  A Sáma 

 

2. Do kterého panovnického rodu patřil? 

 J Přemyslovci   E Habsburkové 

 R Jagellonci    O Lucemburkové 

 

3. Václav IV. byl po smrti svého otce: 

 M král uherský   T kníţe moravský 

 F král český a král německý S      velkomoţný pán slezský 

 

4. Roku 1400 byl sesazen z říšského trůnu, to znamenalo: 

 K  přišel o českou korunu  O porazil Francii 

 L získal tureckou korunu  I přišel o korunu německého krále 

 

5. Po jeho smrti nastoupil na český trůn: 

 A praotec Čech   I Jiří z Poděbrad 

 E Zikmund Lucemburský O Ludvík Jagellonský 

  

 



 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, jsou: 
 A. Strádalová, Mgr. D. Nováková, M. Metlický. 

Vytvořeno dne 7. 2. 2011. 
Nový začátek (New start) CZ.1.07/1.4.00/21.1409 

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky. 

 

 

6. Pomíchané kartičky rozstříhej a srovnej podle předlohy. 

 

 

 

1.     5.     9.    

Václav IV. se narodil  byl několikrát uvězněn  přinášely peníze i do 

následníkem trůnu.  kterou mu kdysi otec  Zikmunda a šlechty, 

Byl však natolik hýčkán,  nepokoji a jeho špatnou  proti Janu Husovi a 

obklopil rádci z nižší  objevil Jan Hus, který  politickým 

státní politice. Podle  stoupenců a ze začátku i  šlechty a věnoval se 

7.     11.     15. 

Jan Hus však kritizoval  Roku 1419 proběhla v   hrobky a zneuctili 

královské pokladny  poslední kapkou pro  úctou uloženo ve 

zbohatlé díky církvi se  Bohužel se nedočkal klidu V té době již v českých 

jeho názorům. Král se  Zbraslavi. O rok později 

záležitostem, ustupoval 

2.     4.     14.     

jako nejstarší syn Karla IV. Pro svůj neum vládnout  Václavovo tělo vytáhli z 

Dostalo se mu náležité  zbaven německé koruny  bylo jeho tělo s náležitou 

že byl dost nesamostatný  již v té době žily v   chrámu na Pražském hradě 

šlechty, kteří však vůbec  stupňovalo. Na scéně se  propukly husitské války. 

toho také vypadalo jeho  bohatství. Měl spoustu 

3.     6.     10.    . 

a tak se stal    a roku 1400 dokonce  spíše lovům v lesích. 

výchovy a vzdělání.  vyjednal. České země  defenestrace. Ta byla 

Po otcově smrti se   náladou se vše jen   ještě to léto zemřel. 

nerozuměli vysoké  kritizoval církev a její  bylo pochováno na 

vládnutí    podporu Václava IV. 

13.     8.     12. 

zbraslavský klášter,  i prodej odpustků, které  červenci 1. pražská 

Teprve o 4 roky později  Kvůli tomu a na naléhání zmoženého krále a ten 

Svatováclavském   král Václav IV. obrátil  ani po jeho smrti – jeho 

tělo zemích naplno  čím dál více stranil  však dobyli husité 

     nátlakům a požadavkům 

 

  

 

 

 

 



 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, jsou: 
 A. Strádalová, Mgr. D. Nováková, M. Metlický. 

Vytvořeno dne 7. 2. 2011. 
Nový začátek (New start) CZ.1.07/1.4.00/21.1409 

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky. 

 

 

Předloha: 

 

Václav IV. se narodil jako nejstarší syn Karla IV. a tak se stal následníkem trůnu. 

Dostalo se mu náleţité výchovy  a vzdělání. Byl však natolik hýčkán, ţe byl dost 

nesamostatný. Po otcově smrti se obklopil rádci z niţší šlechty, kteří však vůbec 

nerozuměli vysoké státní politice. Podle toho také vypadalo jeho vládnutí. Pro svůj 

neum vládnout byl několikrát uvězněn a roku 1400 dokonce zbaven německé koruny, 

kterou mu kdysi otec vyjednal. České země jiţ v té době ţily v nepokoji a jeho 

špatnou náladou se vše jen stupňovalo. Na scéně se objevil Jan Hus, který kritizoval 

církev a její bohatství. Měl spoustu stoupenců a ze začátku i podporu Václava IV. Jan 

Hus však kritizoval i prodej odpustků, které přinášely peníze i do královské 

pokladny. Kvůli tomu na naléhání Zikmunda a šlechty, zbohatlé díky církvi, se král 

Václav IV. obrátil proti Janu Husovi a jeho názorům. Král se čím dál více stranil 

politickým záleţitostem, ustupoval nátlakům a poţadavkům šlechty a věnoval se spíše 

lovům v lesích. Roku 1419 proběhla v červenci 1. praţská defenestrace. Ta byla 

poslední kapkou pro zmoţného krále a ten ještě to léto zemřel. Bohuţel se nedočkal 

klidu ani po jeho smrti – jeho tělo bylo pochováno na Zbraslavi. O rok později však 

dobyli husité zbraslavský klášter, Václavovo tělo vytáhli z hrobky a zneuctili. Teprve 

o 4 roky později bylo jeho tělo s náleţitou úctou uloţeno ve Svatováclavském chrámu 

na Praţském hradě.  V té době jiţ v českých zemích naplno propukly husitské války.

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


